
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

 JUDITH MANGABEIRA NUNES; CARGO: Secretária de 
Diretoria; MAT: 6113139; PERÍODO: 07/12/2017 a 11/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 258012

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 255/2017 – RH/DAF
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/518789, resolve AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/1, ocupante do cargo 
de Presidente, a realizar viagem ao município de Santarém 
no período de 01 a 07/12/2017, sem ônus de diárias para 
Administração Pública, para acompanhar as obras de instalação 
do Centro Administrativo Regional.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 257542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/521079, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula 5901783/2, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico.
OBJETIVO: Acompanhar o Presidente da CODEC em reunião com 
a Superintendência do INCRA.
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 05/12/2017
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 257578

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2017 
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

 Dispõe sobre verifi cação metrológica subsequente dos 
Taxímetros dos Municípios de Parauapebas e Castanhal-Pa.
 O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015;
 RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação metrológica subsequente 
dos Taxímetros dos Municípios de Parauapebas e Castanhal, 
conforme estabelecido no Portal de Serviços do INMETRO nos 
Estados - PSIE.
 Art. 2º - As verifi cações metrológicas subsequentes ocorrerão 
no período de 11/12/2017 a 15/12/2017 para todos os fi nais de 
placas.
 A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para 
pagamento da taxa metrológica e o agendamento para 
atendimento deverão ser realizados através do PSIE.
Art. 3º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
 Belém, PA, 05 de dezembro de 2017
 Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 257868

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, inciso II 
da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade 
com o Parecer Jurídico Nº 089/2017 acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 022/2017           Nº do Processo: 160/2016
Cotação Eletrônica: 015/2017
Nome do Fornecedor: PARARISK COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de portão eletrônico deslizante da sede do IMETROPARÁ
CNPJ/CPF: 11.832.274/0001.63
Endereço: Av. Norte,12 Qd 62, Conjunto Providência - Maracangalha 
- Belém - Pará
Valor: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais)
Natureza de Despesa: 33903917          Fonte: 0260        Funcional: 
14 122 1297 8338
Belém, 01 de Dezembro de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 257622

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 022/2017 
pela cotação eletrônica 015/2017, para Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de portão eletrônico 
deslizante da sede do IMETROPARÁ, junto a PARARISK COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA, no valor R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e 
oitenta reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
089/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 01 de Dezembro de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 257623

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 237/2017 
 GAB/IMETROPARÁ, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre a 
concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 096/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 12 de junho de 2017;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 113/2017, GAB/IMETROPARÁ 
de 07 de julho de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER o gozo residual das férias do servidor Alexandre 
Jaime Batista, matrícula nº 0359, de 04/12 à 18/12/2017, referente 
ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de dezembro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 257524

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO FINAL

 O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê 
o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, 
considerando ainda a impossibilidade de localização dos interessados, 
pelo presente edital, NOTIFICA as empresas abaixo relacionadas que 
foi NEGADO PROVIMENTO ao Recurso administrativo interposto, sendo 
MANTIDA A PENALIDADE aplicada, devendo as pessoas relacionadas 
abaixo promoverem o pagamento da guia correspondente, sob pena 
de inscrição em dívida ativa, ajuizamento de ação de execução e 
inclusão no CADIN.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser 
obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada na Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 hs, ou pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME Nº de PROCESSO
MISTRAL ALIMENTOS 2179/2012
MISTRAL ALIMENTOS 2180/2012
MISTRAL ALIMENTOS 3705/2012
PLAKAR AUTO POSTO LTDA 441/2015
SUPERMERCADO MIRANDA LTDA – EPP 2280/2015
SUPERMERCADO MIRANDA LTDA – EPP 2282/2015
SUPERMERCADO MIRANDA LTDA – EPP 2283/2015

 Belém, 04 de dezembro de 2017.
  JORGE REZENDE-PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 257877
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização dos 
interessados, pelo presente edital, NOTIFICA as empresas abaixo 
relacionadas que foram HOMOLOGADOS os Autos de Infração 
contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, da Lei nº 
9933/99, para que promovam o pagamento da penalidade aplicada 
ou, querendo, apresentem RECURSO no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da publicação do presente edital, a ser encaminhado a Sede 
do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
recorrente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada na Av. 
Almirante Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-
PA, no horário de 08:00 h às 14:00 hs, ou pelo telefone (091) 
3217-0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:

NOME Nº de 
PROCESSO

A D MARTINEZ 155/2017
A M R DIAS 558/2017
ADRIELMA MARIA DA COSTA OLIVEIRA 3499/2015
AGMAR PEREIRA DE SOUZA 1162/2016
ANTÔNIO SOARES LOPES 1273/2016
AUTO POSTO ARAGUAIA LTDA 1560/2016
AUTO POSTO SENA LTDA 1559/2016
B PIMENTEL JÚNIOR 1485/2016
CANAVIRIRA E CIA LTDA 220/2017
CLPS TRANSPORTADORA DE CARGAS LTDA 3723/2015
F A DE SOUZA ALIMENTOS 3668/2013

GLESIO CAVALCANTE SILVA 1174/2016

J.C. RODRIGUES DE SOUSA – ME 5877/2012

J.C. RODRIGUES DE SOUSA – ME 7922/2012
JANIO FIGUEIREDO FELIZARDO 3497/2015
JJ MARTINS CIA LTDA 2044/2016
L T SOUSA BARBOSA 3221/2015
L. PRAXEDES GOMES 1462/2016
L. PRAXEDES GOMES 390/2016

LAIANE GISELY SALES RODRIGUES 1494/2016

M E L LOCADORA 1393/2016
MARIA DELVANY CLEMENTINO RIBEIRO 5729/2013
MERCADINHO NOVO HORIZONTE 4074/2012
MESSIAS AMARAL RABELO 944/2015
MESSIAS AMARAL RABELO 1961/2013

MILLA IND. E COMÉRCIO LTDA 3974/2013

MISTRAL ALIMENTOS 2798/2012
MISTRAL ALIMENTOS 5875/2012
MISTRAL ALIMENTOS 6382/2012
MISTRAL ALIMENTOS 2027/2011
MOESAL – INDÚSTRIA COMÉRCIO DE SAL 3395/2012
NORTE FENIX IND. E COM. EIRELI 1022/2011
OLIVEIRA E SANTOS 2476/2015
R.A ALIMENTOS LTDA ME 866/2016
RAIMUNDO NONATO SANGER SIQUEIRA 740/2017
REI DO ALHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

EIRELI – EPP
829/2017

RODRIGUES E MENDES LTDA 2276/2016
ROSILENE S DO CARMO 1474/2016


